
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

Panicari Massimo P

 L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciotto del mese di gennaio, alle ore 19:30, nella sala delle adunanze si é
riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in Prima
convocazione.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO COMUNALE N. 3 DEL 18-01-2018

Antognozzi Tarcisio P Lampa Gabriela P

Bianconi Vanna A

Chirielli Silvia P Cruciani Pietro P

Pierandrei Pier Domenico P

Bianchi Sara Clorinda P Borioni Francesco P

Piermattei Rosa P

Orlandani Jacopo P Bompadre Mauro P

Meschini Giovanni P

Pezzanesi Michela P

Granata Sandro

Assegnati n. 17. In carica n. 17. Assenti n.    2. Presenti n.  15.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti e assenti gli Assessori non Consiglieri:

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dott.    Scuderini Venanzio

Assume la presidenza il Sig. Granata Sandro, PRESIDENTE

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a discutere e
deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori :

Orlandani Jacopo
Pezzanesi Michela
Borioni Francesco

P

Paoloni Paolo P

Fattobene Francesco A

Oggetto: APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO FINANZIARIO 2016.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 18-01-2018 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Gli interventi che si susseguono durante l’esame dell’argomento sono riportati integralmente nel verbale di
seduta che verrà inserito agli atti del presente punto all’ordine del giorno.

OMISSIS

Dopodichè

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
con D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5-
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è
stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali;
il D.Lgs. n. 126 del 10.08.2014 a completamento del quadro normativo di riferimento, ha-
modificato ed integrato il D.Lgs 118/2011 ed il D.Lgs. n. 267/2000, al fine di rendere
coerente l’ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole della contabilità
armonizzata;

Visto che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 27/04/2016, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2016/2018 redatto secondo lo schema all. 9
al d.Lgs. n. 118/2011;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 in data 28/07/2016, esecutiva ai sensi di
legge, si è provveduto alla verifica degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del decreto
elgislativo 267/2000 nonché all’assestamento generale del bilancio;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 339 in data 21/12/2017,  è stato approvato il
riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2016 ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n.
267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 340 in data 21/12/2017,  è stato approvato il
Conto del Bilancio per l’esercizio 2016;

Preso atto che:
la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia
di finanza locale;
il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n.
267/2000;
gli agenti contabili interni hanno reso il conto della propria gestione, come previsto dall’art.
233 del D.Lgs. n. 267/2000;
il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e
degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei
pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2016 con le risultanze del conto del
bilancio;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 18-01-2018 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b),
del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile
dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto
economico e dallo stato patrimoniale;

Richiamato il decreto Ministero dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle
finanze del 17 novembre 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 273 del 22 novembre 2017, che
dispone le seguenti proroghe a favore degli enti colpiti dal sisma del 2016:
al 31 dicembre 2017 l’approvazione del bilancio di previsione 2017/2019 e del conto del bilancio-
dell’esercizio 2016;
al 31 marzo 2018 l’approvazione del conto economico e dello stato patrimoniale relativi-
all’esercizio 2016;
al 31 marzo 2018 l’approvazione del bilancio consolidato relativo all’esercizio 2016, per gli enti-
tenuti all’approvazione (oltre 5.000 abitanti);

Visto il conto di bilancio dell’esercizio 2016 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al
d.Lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 340 in data 21/12/2017;

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2016 risultano allegati i seguenti
documenti:

il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale
vincolato;
il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
il prospetto delle entrate (accertamenti) di bilancio per titoli, tipologie e categorie;
il prospetto delle spese correnti (impegni) per missioni, programmi e macroaggregati;
il prospetto delle spese correnti (pagamenti in c/competenza) per missioni, programmi e
macroaggregati;
il prospetto delle spese correnti (pagamenti in c/residui) per missioni, programmi e
macroaggregati;
il prospetto delle spese in conto capitale (impegni) per missioni, programmi e
macroaggregati
il prospetto delle spese in conto capitale (pagamenti in c/competenza) per missioni,
programmi e macroaggregati;
il prospetto delle spese in conto capitale (pagamenti in c/residui) per missioni, programmi e
macroaggregati;
il prospetto delle spese per rimborso di prestiti (impegni) per missioni, programmi e
macroaggregati;
il prospetto delle spese per partite di giro (impegni) per missioni, programmi e
macroaggregati;
la tabella dimostrativa delle operazioni contabili registrate  nell'esercizio in corso e negli
esercizi precedenti imputate agli esercizi successivi;
il prospetto dei dati SIOPE;
l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi precedenti a quello di
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;



Città di San Severino Marche

Fondo di cassa al 1° gennaio

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)                   0,00

          3.464.098,56

il prospetto delle spese sostenute per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di
organismi comunitari e internazionali;
l’elenco degli indirizzi internet delle società partecipate;
il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla Regione;
la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n.
118/2011 e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta
comunale n. 340 in data 21/12/2017;
la relazione del revisore unico dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n.
267/2000;
la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai
sensi del DM 18 febbraio 2013;

> ed inoltre:
l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2016

previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con
modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23
gennaio 2012;
l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2016, resta ai sensi del D.L. n.

66/2014, conv. in legge n. 89/2014;

Dato atto che il Revisore unico dei conti ha espresso parere favorevole all’approvazione del
rendiconto per l’esercizio 2016 con verbale n. 1 del 15/01/2018;

Esaminato il conto di bilancio per l’esercizio finanziario 2016 le cui risultanze vengono di seguito
sinteticamente esposte:

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)           3.166.121,23

RISCOSSIONI (+)           2.345.794,88           9.321.177,92

RESIDUI ATTIVI (+)           3.485.253,79           4.583.329,86           8.068.583,65

         11.666.972,80

RESIDUI PASSIVI (-)           1.570.991,13           2.952.379,72           4.523.370,85

PAGAMENTI (-)           2.023.479,79

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-)             150.038,83

          9.941.470,34          11.964.950,13

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO
CAPITALE (-)           1.047.104,77

RESIDUI COMPETENZA

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 (A) (=)           5.514.190,43

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016

TOTALE

Parte accantonata

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2016           2.869.115,48

(=)           3.166.121,23

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 18-01-2018 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

GESTIONE



Città di San Severino Marche

Fondo  perdite società partecipate                   0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente                   0,00

Totale parte accantonata (B)           2.884.115,48

Altri vincoli da specificare                   0,00

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti                   0,00

Totale parte vincolata (C)           1.127.277,33

Parte vincolata

Fondo contezioso                   0,00

Totale parte destinata agli investimenti (D)             710.432,20

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili             649.269,97

Accantonamento residui perenti al 31/12/2016 (solo per le regioni)                   0,00

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)             792.365,42

Vincoli derivanti da trasferimenti              57.130,94

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

Altri accantonamenti

Ricordato che:
questo ente, con deliberazione di Giunta Comunale n.102 in data 29/04/2015, di
approvazione del riaccertamento straordinario dei residui, ha accertato un disavanzo
straordinario di amministrazione ai sensi del DM 2 aprile 2015 di euro 1.852.103,69;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 09/06/2015 è stato approvato il
ripiano del disavanzo straordinario di amministrazione, ponendo a carico dei bilanci delle
annualità successive la quota di euro 1.852.103,69 da assorbire in  cinque anni con quote
annuali di euro 370.420,74;
il conto di bilancio dell’esercizio 2016 presenta un risultato di amministrazione positivo e,
pertanto il disavanzo di  €. 1.852.103,69 di cui agli atti sopra richiamati, risulta interamente
ripianato;

Accertato che l’ Ente nell’esercizio 2016 è stato esonerato dall’obbligo del rispetto dei vincoli del
Pareggio di Bilancio in quanto ricompreso nel cratere sismico;

Visto il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di
deficitarietà strutturale per il periodo 2013-2015, in base ai quali questo ente risulta non deficitario;

Visto il decreto legislativo 267/2000;

Visto il decreto legislativo 118/2011;

Visto il parere favorevole espresso dalla 2̂ Commissione Consiliare nella seduta del 15.01.2018;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sono stati espressi i seguenti pareri:
parere favorevole sulla regolarità tecnica;-
parere favorevole sulla regolarità contabile;-

Il Presidente del Consiglio Comunale cede la parola all’Assessore Antognozzi per l’illustrazione
del presente punto all’Ordine del Giorno;

             15.000,00

Vincoli derivanti da contrazione di mutui

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 18-01-2018 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

            420.876,42



Città di San Severino Marche

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)                   0,00

          3.464.098,56

Uditi gli interventi, con annessa dichiarazione di voto, dei Consiglieri Panicari, Borioni, Bompadre,
Cruciani e dell’Assessore Antognozzi;

CON VOTAZIONE ESPRESSA PER ALZATA DI MANO

Consiglieri presenti n. 15
Astenuti n.   2 (Borioni, Cruciani)
Consiglieri votantin. 13
Con voti favorevoli n. 10
Con voti contrarin.   3 (Panicari, Lampa, Bompadre)

DELIBERA

Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.1)

Di approvare il conto del bilancio relativo all’esercizio finanziario 2016, redatto secondo lo schema di2)
cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte
integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati.

Di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2016, un risultato di3)
amministrazione pari a Euro 5.514.190,43, così determinato e composto:

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)           3.166.121,23

RISCOSSIONI (+)           2.345.794,88           9.321.177,92

RESIDUI ATTIVI (+)           3.485.253,79           4.583.329,86           8.068.583,65

         11.666.972,80

RESIDUI PASSIVI (-)           1.570.991,13           2.952.379,72           4.523.370,85

PAGAMENTI (-)           2.023.479,79

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-)             150.038,83

          9.941.470,34          11.964.950,13

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO
CAPITALE (-)           1.047.104,77

RESIDUI COMPETENZA

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 (A) (=)           5.514.190,43

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016

TOTALE

Parte accantonata

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2016           2.869.115,48

(=)

Accantonamento residui perenti al 31/12/2016 (solo per le regioni)                   0,00

          3.166.121,23

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti                   0,00

GESTIONE

Fondo di cassa al 1° gennaio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 18-01-2018 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

(+) 1.852.103,49

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente                   0,00

quota annua ripiano esercizio 2015 (-)                   370.420,74

Parte vincolata

disavanzo residuo atteso al 31.12.2015 = 1.481.682,75

Altri vincoli da specificare                   0,00

incremento quota ripianata anno 2015 (-)                  984.050,12

Altri accantonamenti              15.000,00

disavanzo effettivo da rendiconto 2015 =                    497.632,63

Totale parte vincolata (C)           1.127.277,33

quota annua ripiano esercizio 2016 (-)                   370.420,74

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili             649.269,97

disavanzo residuo atteso al 31.12.2016 = 127.211,89

incremento quota ripianata anno 2016 (-)                   127.211,89

Fondo contezioso                   0,00

disavanzo residuo da riaccert. straordinario = 0,00

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio di riferimento non esistono debiti fuori bilancio5)
né si rilevano passività potenziali come da note trasmesse dai responsabili di area e conservate
agli atti.

Di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà6)
strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario.

Di dare atto che l’Ente nell’esercizio 2016 è stato esonerato dall’obbligo del rispetto dei vincoli7)
del Pareggio di Bilancio in quanto ricompreso nel cratere sismico.

Di dare atto  che è stato rispettato il vincolo previsto dall’art. 1 comma 557 della Legge 296/20068)
riducendo la spesa per il personale dipendente, rispetto al valore medio del triennio 2011/2013:

            710.432,20

spesa media
2011/2013

Rendiconto
2016

Vincoli derivanti da trasferimenti              57.130,94

spesa intervento 01 3.024.954,54 2.729.731,42

spese incluse nell'int.03 32.644,80 10.698,70

Totale parte accantonata (B)           2.884.115,48

irap 163.438,31 157.540,83

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)             792.365,42

Totale spese di personale 3.221.037,65 2.897.970,95

Vincoli derivanti da contrazione di mutui             420.876,42

spese escluse 736.777,17 580.374,67

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

Spese soggette al limite (c. 557 o 562) 2.484.260,48 2.317.596,28

Fondo  perdite società partecipate

Di dare atto che risulta pienamente ripianato il disavanzo straordinario di amministrazione di4)
euro 1.852.103,69 determinato in seguito al riaccertamento straordinario disposto dalla Gunta
con deliberazione n.102 del 29/04/2015:

                  0,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 18-01-2018 - Pag. 7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

disavanzo straordinario da ripianare  al 01.01.2015



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 18-01-2018 - Pag. 8 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di dare atto i servizi a domanda individuale hanno registrato nel 2016 un tasso di copertura9)
tariffaria del 38,08%.

Di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma10)
26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011
e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi
di governo nell’esercizio 2016 deve essere:
trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;a)
pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente.b)

Di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet dell’Ente ai sensi del DPCM 2211)
settembre 2014.

* * * * *
Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE,

riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con separata votazione;

CON VOTAZIONE ESPRESSA PER ALZATA DI MANO
Consiglieri presenti e votanti n. 15
Con voti favorevoli   n. 15

DELIBERA
- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

* * * * *



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 18-01-2018 - Pag. 9 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Granata Sandro F.to Scuderini Venanzio

li 12-07-18

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica   che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal     12-07-18          al    26-07-18                      e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Il Funzionario
Li, 27-07-18        F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to_______________________________


